
Na osnovu člana 57. stav 1. tačka 1., a u vezi sa članom 43. Zakona o osnovama 
sistema obrazovanja i vaspitanja („Službeni glasnik RS“, br. 88/2017 – dalje: Zakon), 
Zakonom o osnovnom obrazovanju i vaspitanju („Službeni glasnik RS“ br. 88/2017) i članova 
70. do 75. Statuta Osnovne škole „Miroslav Antić“ Palić, Školski odbor je na sednici održanoj 
dana 28.03.2018. godine sa delovodnim brojem 152/01-2 doneo 
 
 
PRAVILNIK O NAGRAĐIVANJU I POHVALJIVANJU 
UČENIKA I IZBORU UČENIKA GENERACIJE U OŠ 

„MIROSLAV ANTIĆ“ PALIĆ 
 
 

Član 1. 
 

Ovim pravilnikom uređuju se kriterijum i postupak za pohvaljivanje i nagrađivanje 
učenika kao i izbor učenika generacije. 
 
 

OPŠTE ODREDBE 
 

Član 2. 
 

U cilju podsticanja učenika za postizanje boljih rezultata u obrazovno – vaspitnom radu i 
slobodnim aktivnostima, OŠ „Miroslav Antić“ Palić (u daljem tekstu Škola) nagrađuje i 
pohvaljuje učenike koji postižu izuzetne rezultate u: 

- realizaciji i primeni nastavnog programa 
- uspešnom predstavljanju Škole na takmičenjima, smotrama i istraživačkom radu 
- organizaciji društveno-korisnih, humanitarnih i slobodnih aktivnosti 
- drugim oblicima rada definisanim Programom rada Škole 

 
Nagrade i pohvale dodeljuju nadležni organi Škole na osnovu odredaba ovog Pravilnika, 

Zakona, Podzakonskih akata i Statuta Škole. 
 

Član 3. 
 

U toku školovanja učenik može da dobije: 
1) Diplomu za izuzetan uspeh iz pojedinih predmeta u toku školovanja u osnovnoj školi 

(u daljem tekstu Posebna diploma) 
2) Diplomu „Vuk Karadžić“ za postignut izuzetan opšti uspeh u učenju i vladanju u toku 

školovanja u osnovnoj školi 
 

Učenicima se diplome iz stava 1. ovog člana dodeljuje u skladu sa aktima Ministarstva 
prosvete kojima se uređuju vrste diploma  kao i uslov i način njihovog dodeljivanja. 
 

Član 4.  
 

U cilju podsticanja učenika za postizanje boljih rezultata u obrazovno-vaspitnom radu 
i slobodnim aktivnostima škola može da učenike pohvaljuje i nagrađuje. 

 
 
 



POHVALE 
 

Član 5. 
 

Učenicima na kraju prvog ciklusa obrazovanja i vaspitanja, za postizanje izuzetnih 
rezultata škola dodeljuje Pohvalnicu za postignute izuzetne rezultate. 

 
Pohvalnica iz stava 1. ovog člana se dodeljuje učenicima na kraju četvrtog razreda, koji su 

za vreme prvog ciklusa osnovnog obrazovanja i vaspitanja postigli: 
- odličan opšti uspeh u svim razredima i primerno vladanje 
- osvojili prvo, drugo ili treće mesto na takmičenjima prema Kalendaru takmičenja i 

smotri učenika osnovnih škola 
 

Pohvalnicu učenicima dodeljuje nastavničko veće, na predlog odeljenjskog veća 
nastavnika razredne nastave. 
 

Član 6. 
 

Za postignut odličan uspeh i primerno vladanje učenicima od prvog do četvrtog 
razreda dodeljuje se pismena pohvala odeljenjskog starešine, koja se upisuje u đačku knjižicu 
učenika. 
 

Za postignut odličan uspeh i primerno vladanje učenici od petog do osmog razreda se 
usmeno pohvaljuju od strane odeljenjskog starešine, pred odeljenjem. 
 
 

NAGRADE 
 

Član 7. 
 

Nagrade se dodeljuju učenicima kao priznanje za izuzetan uspeh postignut u učenju i 
radu u svim nastavnim i vannastavnim aktivnostima, kao i priznanja za osvojeno mesto na 
takmičenjima koje je škola organizovala ili u njima učestvovala. 
 

Nagrade učenicima mogu biti u obliku knjiga, kao i drugih oblika materijalnog 
nagrađivanja koji se iskazuju kroz plaćene ekskurzije, letovanja, odmore, kupovinu sportske 
opreme, rekvizita ili slično, u skladu sa materijalnim mogućnostima. 
 

Nagrade se mogu dodeljivati pojedinim učenicima ili grupi učenika, kao i odeljenjskoj 
zajednici, na kraju nastavne godine. 
 

Nagrade dodeljuje nastavničko veće, na predlog stručnih organa, a Školski odbor 
odobrava sredstva za dodelu nagrada. 
 

Nagrade učenicima mogu dodeljivati i sponzori, odnosno donatori, na osnovu 
kriterijuma koje propišu svojim aktima. 
 

Predlog za dodelu nagrada i pohvala daje odeljenjski starešina na osnovu mišljenja 
odeljenjskog veća ili stručnog aktiva, odnosno na predlog organa ili organizacije u kojoj se 
ostvaruje program praktične nastave, odnosno prakse. 

 
 
 



UČENIK GENERACIJE 
 

Član 8. 
 

Za učenika generacije može biti proglašen svaki učenik završnog razreda OŠ „Miroslav 
Antić“ Palić koji ispunjava sledeće uslove: 

a) da je u toku školovanja počev od trećeg razreda u svim razredima imao odličan uspeh i 
primerno vladanje 

b) da je u toku školovanja imao zapažene rezultate u slobodnim aktivnostima, 
takmičenjima, smotrama i drugim vannastavnim aktivnostima 

c) da se u toku školovanja isticao u pružanju pomoći drugim učenicima, razvijanju 
odnosa drugarskog poverenja, otvorenosti, iskrenosti među učenicima i da uživa 
poverenje među drugovima 

d) da je u toku školovanja imao pravilan i korektan odnos prema nastavnicima, stručnim 
saradnicima i drugim zaposlenima škole, kao i prema roditeljima drugih učenika 

 
Član 9. 

 
Postupak izbora učenika generacije sprovodi komisija koju imenuje Nastavničko veće, 

a koju čine direktor škole, pedagog ili psiholog škole, po jedan nastavnik razredne i 
predmetne nastave i jedan član Saveta roditelja. 
 

Članove komisije iz reda nastavnika razredne i predmetne nastave bira Nastavničko 
veće a člana iz reda Saveta roditelja bira Savet roditelja. 
 

U komisiji ne mogu biti nastavnici koji su bili ili su odeljenjske starešine predloženim 
kandidatima kao ni roditelj nekog od predloženih kandidata odnosno roditelj kod koga postoji 
zainteresovanost za ishod postupka učenika generacije. 
 

Zadatak komisije je da izvrši bodovanje kandidata predloženih od strane odeljenjskog 
veća prema kriterijumima iz ovog Pravilnika  a na osnovu raspoložive dokumentacije koju 
dostavlja odeljenjski starešina. 
 

Sastancima Komisije može da prisustvuje i predstavnik Đačkog parlamenta. 
 

Član 10. 
 

Komisija dostavlja listu predloženih kandidata Nastavničkom veću. 
 

Član 11. 
 

Nastavničko veće proglašava za učenika generacije onog kandidata koji u ukupnom 
zbiru ima najveći broj bodova 
 

Član 12. 
 

Ako dva ili više kandidata ima jednak broj bodova Nastavničko veće glasanjem donosi 
odluku koji od tih kandidata će biti proglašen za učenika generacije. 
 

 
 
 
 




